
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271  
www.unive.it 

1 
Area Pianificazione e Programmazione Strategica – Ufficio Controllo di Gestione 

noram@unive.it / Tel. 041-234 8122 

 
 

Decreto del Direttore Generale 2026 

Oggetto: Autorizzazione avvio procedura negoziata per l’affidamento di servizi legali in materia di 
protezione dei dati personali e dell’incarico di “Responsabile della Protezione dei Dati” (DPO) 
ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) - CIG n. BAA04BC0E6 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che l’Ateneo, in applicazione dell’art. 37 del General Data Protection Regulation (GDPR) che 
prevede l’obbligo di nominare all’interno di ogni Pubblica Amministrazione la figura del Data 
Protection Officer (DPO), ha la necessità di individuare un professionista a cui conferire il nuovo 
incarico per garantire la continuità del servizio alla conclusione del contratto in scadenza il 18 
aprile 2026; 

che l’Ateneo dispone di risorse interne con adeguate competenze tecniche nell’ambito dei 
sistemi informativi e delle misure di sicurezza per il trattamento dei dati personali, mentre 
necessita di una professionalità con comprovata esperienza specialistica di profilo giuridico in 
materia di protezione dei dati personali idonea ad assicurare il costante presidio dei processi e 
degli adempimenti normativi nonché lo svolgimento delle attività di consulenza e assistenza 
correlate; 

che per la complessità della struttura organizzativa e dei dati personali oggetto di trattamento, 
la molteplicità dei trattamenti effettuati e la rilevanza dei rischi amministrativi, sanzionatori e 
precontenziosi connessi all’inosservanza della normativa di settore, l’Ateneo necessita di un 
servizio di consulenza giuridica continuativa in materia di protezione dei dati personali 
nell’ambito del quale rientra lo svolgimento delle funzioni di DPO; 

CONSIDERATO che le attività di consulenza giuridica in materia di protezione dei dati personali, il supporto in 
fase stragiudiziale e procedimentale e lo svolgimento delle funzioni di DPO sono strettamente 
connesse e richiedono un approccio unitario e coerente; 

 che al fine di garantire continuità operativa, uniformità di indirizzo giuridico e coerenza 
metodologica nello svolgimento delle attività di consulenza giuridica e di supporto alle strutture 
dell’Amministrazione, risulta necessario affidare tali servizi a un unico professionista di 
professionista; 

che per quanto espresso e per ragioni di efficienza e di economicità è opportuno affidare i servizi 
legali e l’incarico di DPO a un unico professionista di profilo giuridico; 

 che in riferimento all’assistenza in fase stragiudiziale e procedimentale in ambito privacy, il 
professionista da individuare deve possedere il requisito dell’iscrizione all’Albo Forense, oltre 
all’esperienza professionale in materia di diritto della protezione dei dati personali e nello 
svolgimento delle funzioni di DPO; 

 che l’Ateneo ha definito l’entità dei servizi richiesti, identificati dai CPV 79140000-7 Servizi di 
consulenza e informazione giuridica e 79132000-8 Servizi di certificazione (DPO), individuando 
come prevalenti i servizi legali e di formazione in materia di privacy; 

che tenendo conto della natura continuativa e strutturale delle attività richieste, l’Ateneo ha 
valutato l’opportunità di procedere a un nuovo affidamento della durata di 5 anni; 

RITENUTO di procedere all’individuazione del fornitore/professionista mediante procedura negoziata senza 
bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs 36/2023, considerando le soglie di 
affidamento per i servizi legali ai sensi dell’art. 14 comma 1 lett. d) del Codice degli Appalti e 
dell’Allegato XIV alla Direttiva 2014/24/UE, applicando il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

CONSIDERATO  che la dott.ssa Vivianne Pavan ha le competenze e i requisiti per assumere l’incarico di 
Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice degli Appalti; 

che ai sensi dell’art. 32 comma 2 dell’Allegato II.14 al D.Lgs 32/2023 in considerazione della 
complessità e della natura elevata delle prestazioni richieste, per i servizi legali deve essere 
nominato oltre al RUP il Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (DEC); 

che la dott.ssa Vivianne Pavan ha stimato per i servizi, della durata di cinque anni, un importo 
a base di gara di euro 309.000,00 (al netto di tutti gli oneri dovuti), di cui euro 249.000,00 (CPV 
79140000-7 Servizi di consulenza e informazione giuridica) riferiti ai servizi legali e alla 
formazione in materia di privacy e euro 60.000,00 (CPV 79132000-8 Servizi di certificazione - 
DPO) riferiti all’attività di DPO; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246,30123 Venezia 

www.unive.it 

2 

Area Pianificazione e Programmazione Strategica – Ufficio Controllo di Gestione 

noram@unive.it / Tel. 041-234 8122 

 
 
 

che per l’appalto in oggetto, in considerazione dell’entità della spesa e della natura delle 
prestazioni richieste, è prevista l’incentivazione delle funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del 
D.Lgs 36/2023 con destinazione di risorse finanziarie a carico dello stanziamento previsto per 
la procedura, quantificato, sulla base del Regolamento di Ateneo per la costituzione e la 
ripartizione del fondo per gli incentivi, in fase di aggiornamento, in euro 3.349,00; 

che le caratteristiche del servizio e le modalità di presentazione dell’offerta tecnica sono 
descritte nel capitolato speciale elaborato allo scopo di garantire un effettivo confronto 
concorrenziale tra i candidati per i servizi legali in materia di protezione dei dati personali e 
dell’incarico di DPO; 

che per la natura strettamente personale delle prestazioni oggetto dell’affidamento, 
caratterizzate da elevato contenuto specialistico, da funzioni di consulenza e presidio giuridico 
continuativo e dallo svolgimento delle attività di DPO, che richiedono autonomia, indipendenza 
e responsabilità diretta nell’esecuzione, si ritiene necessario che le attività siano svolte 
direttamente dal professionista incaricato, con conseguente esclusione del subappalto; 

che per il servizio in oggetto non vige l’obbligo di individuare il CCNL e ai sensi dell’art 108 
comma 9 del D. Lgs. 36/2023 non sono previsti costi della manodopera, in quanto trattasi di 
servizi di natura intellettuale; 

ACCERTATA la copertura della spesa complessiva e comprensiva di tutti gli oneri (IVA e cassa professionale) 
stimata in euro 395.408,20, di cui euro 3.349,00 da destinare all’incentivazione delle funzioni 
tecniche ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023, all’interno dell’UA.A.AC.APPS.CG Ufficio 
Controllo di Gestione e così ripartiti: 

- euro 392.059,20 alla voce Coan A.C.06.08.11.01, Altri costi per servizi connessi ad attività 
amministrative – anticipata CoAn n. 11565/2026 per la quota di competenza anno 2026, con 
previsione di disponibilità a valere sugli esercizi successivi 2027, 2028, 2029, 2030 e 2031; 

- euro 3.349,00 alla voce Coan A.C.06.08.11.01, Altri costi per servizi connessi ad attività 
amministrative – anticipata CoAn n. 11566/2026 per la quota di stanziamento da destinare 
all’incentivazione delle funzioni tecniche; 

CONSIDERATO che ad esito della fase istruttoria e sulla base della stima dell’impegno effettivo richiesto, previa 
verifica della disponibilità finanziaria, si rende necessario incrementare il quadro economico 
della spesa per l’intervento inserito nella Programmazione Triennale degli Acquisti 2026-2028, 
identificato dal CUI n. S80007720271202400005, dell’importo di euro 380.952,00; 

ACCERTATO che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, non risulta 
attiva/o: 

- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 e s.m.i.; 
- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;   
- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;  

 che per l’affidamento del servizio e l’individuazione dell’operatore economico in possesso dei 
requisiti richiesti, il bando di riferimento attivato nel Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) è Servizi - Servizi di supporto specialistico; 

RITENUTO  di procedere all’individuazione del fornitore per l’affidamento del servizio, con consultazione di 
mercato utilizzando il MePA, attraverso l’avvio di una Richiesta di Offerta (RdO) aperta a tutti 
gli operatori economici abilitati al bando Servizi - Servizi di supporto specialistico entro il termine 
di scadenza per la presentazione delle offerte, per un importo stimato a base di gara di euro 
309.000,00, con aggiudicazione sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs 36/2023;  

di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di avvio della predetta procedura negoziata, sul sito 
di Ateneo, ai sensi dell’art. 50 comma 2 bis del Codice; 

ACQUISITO il CIG per la procedura di acquisto n. BAA04BC0E6; 

VISTI il D.Lgs 36/2023 Codice degli Appalti e s.m.i. e in particolare l’art. 14 comma 1 lett. d); 

l’Allegato XIV alla Direttiva 2014/24/UE in applicazione della soglia europea di riferimento per i 
servizi legali; 

 l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs 36/2023, in materia di obblighi di trasparenza 
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

RICHIAMATO  lo Statuto di Ateneo; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246,30123 Venezia 

www.unive.it 

3 

Area Pianificazione e Programmazione Strategica – Ufficio Controllo di Gestione 

noram@unive.it / Tel. 041-234 8122 

 
 
 

 il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026/2028 approvato con delibera n. 
166 del Consiglio di Amministrazione del 16 dicembre 2025 e in particolare l’intervento 
identificato con il CUI S80007720271202400005;  

il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 
1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019; 

 la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2026-2028 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 e approvato 
dell’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 2 del 30 gennaio 2026; 

 il Decreto del Direttore Generale rep. n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato con Decreto 
del Direttore Generale n. 346/2024 del 30.04.2024; 

 il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato con D.R. n. 
255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019; 

 il Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 13/Prot. n. 3766/2026 del 13/01/2026, di 
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – esercizio 
2026; 

 il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing. 
Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”; 

 il Decreto del Direttore Generale n. 1044/2020 prot. n. 77741-VII/4 del 23/12/2020 ad oggetto 
Ing. Tommaso Piazza - attribuzione dell’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Pianificazione 
e Programmazione Strategica; 

PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei confronti 
del Responsabile Unico di Progetto (di cui alla nota Prot. n. 62467 del 24/02/2026 e del Dirigente 
dell’Area ASIT (di cui alla nota Prot. n. 183004 del 24/07/2023); 

PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo 

DECRETA 

Art. 1 di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 7 comma 8 lett. e) dell’allegato 
I.5 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., l’aggiornamento del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2026/2028, in riferimento al CUI S80007720271202400005 “Contratto a DPO (nomina obbligatoria ai sensi 
dell'art. 37 del GDPR) e consulente per la Privacy”, con aumento del quadro economico di spesa per un 
importo complessivo pari a euro 395.658,20, comprensivi di euro 250,00 di contributo ANAC da versare a 
cura della Stazione Appaltante (a valere sul budget dell’Area Affari Istituzionali); 

Art. 2 di approvare il capitolato speciale di appalto che descrive le caratteristiche del servizio e le modalità di 
presentazione dell’offerta tecnica con i relativi allegati e l’avviso di avvio della procedura negoziata; 

Art. 3 di nominare la dott.ssa Vivianne Pavan Responsabile Unico del Progetto; 

Art. 4  di autorizzare la procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs 36/2023, con 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di CONSIP S.p.A., previa consultazione di 
tutti gli operatori economici abilitati al Bando Servizi – Servizi di supporto specialistico entro il termine di 
scadenza per la presentazione delle offerte, per l’affidamento di servizi legali in materia di protezione dei 
dati personali, e dell’incarico di “Responsabile della Protezione dei Dati” (DPO) ai sensi dell’art. 37 del 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR), della durata di 60 mesi a decorrere dal 19/04/2026, con 
aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo a base di gara di € 
309.000 al netto dell’IVA e di tutti gli oneri; 

Art. 5 di far gravare la spesa complessiva e comprensiva di tutti gli oneri (IVA e cassa professionale) stimata in 
euro 395.408,20, di cui euro 3.349,00 da destinare all’incentivazione delle funzioni tecniche ai sensi 
dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023, all’interno dell’UA.A.AC.APPS.CG Ufficio Controllo di Gestione e così 
ripartiti: 

- euro 392.059,20 alla voce Coan A.C.06.08.11.01, Altri costi per servizi connessi ad attività 

amministrative – anticipata CoAn n. 11565/2026 per la quota di competenza anno 2026, con 

previsione di disponibilità a valere sugli esercizi successivi 2027, 2028, 2029, 2030 e 2031; 

- euro 3.349,00 alla voce Coan A.C.06.08.11.01, Altri costi per servizi connessi ad attività 

amministrative – anticipata CoAn n. 11566/2026 per la quota di stanziamento da destinare 

all’incentivazione delle funzioni tecniche; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246,30123 Venezia 

www.unive.it 

4 

Area Pianificazione e Programmazione Strategica – Ufficio Controllo di Gestione 

noram@unive.it / Tel. 041-234 8122 

 
 
 

Art. 6 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge; 

Art. 7 di dare atto che la formalizzazione della costituzione del gruppo di lavoro per le attività incentivabili ai sensi 
dell’art. 45 del Codice sarà oggetto di separato provvedimento. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Tommaso Piazza 

VISTO 
Il Responsabile Unico di Progetto 
Dott.ssa Vivianne Pavan 
 


		2026-03-04T12:18:55+0100
	IT
	Tommaso Piazza




